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A Csákány-hegyi Kilátó a mai naptól újra fogadja a természetjárókat,

páratlan panorámájával a Bakonyra és a Balaton keleti medencéjére.

A rossz idõ ellenére mintegy félszázan jöttek el a kilátó ünnepélyes

átadására. Ambrus Tibor polgármester köszöntötte a megjelenteket.

Szûcs István, a Csopaki Erdõbirtokossági Társulat elnöke elmond-

ta, hogy az évek során sajnos a korábban itt állt kilátó tartószerkezet-

ének nagy része tönkrement, a torony veszélyessé vált. A most épült

Csákány-hegyi Kilátó, a Csopaki Erdõbirtokossági Társulat által el-

nyert, a Mezõgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal által kiírt pályá-

zat 100%-os támogatásának segítségével épült meg. 

(Folytatás a 2. oldalon)

Csákány-hegyi Kilátó ünnepélyes átadása



A megalakulásról, eddigi munkájáról Szabó János László, a Bizott-
ság elnöke számolt be.

Ambrus Tibor polgármester 2015. március 16. (hétfõ) 14 órára ülést
hívott össze, a helyi Értéktár Bizottság megalakítására.

A résztvevõk öttagú bizottságot választottak, melynek tagjai:
Dr. Tarnay Dezsõné (tanárnõ, a Nõk a Balatonért csoport helyi vezetõje)
Dr. Károly Gabriella (a nyugdíjas klub vezetõje)
Chikán Andrásné
id. Tislér Géza (nyugalmazott református lelkész)
Szabó  János László
A megalakult bizottság egyhangú szavazással Szabó János Lászlót

választotta elnökéül.

A Települési Értéktár Bizottság tagjainak kinevezését Csopak Köz-
ség Önkormányzati Testülete 2015. március 26-án tartott közgyûlésén
fogadta el. Elsõ feladatként az Értéktár Bizottság elnökének a szerve-
zeti és mûködési szabályzatot kellett elkészíteni és a Képviselõ Testü-
let elé terjeszteni jóváhagyásra.

A szervezeti és mûködési szabályzatot a Képviselõ Testület 2015.
április 23-án határozatban elfogadta.

A települési és egyben Nemzeti Értéktár, szakterületenként nyolc
kategóriába lett besorolva.

Ezek a következõk:
- Agrár és élelmiszer gazdaság
- Ipari és mûszaki megoldások
- Természeti környezet
- Egészség és életmód
- Kulturális örökség
- Turizmus és vendéglátás
- Épített környezet
- Sport
Csopak értékei: Az agrár és élelmiszer gazdaság területén, a szõlõ

és a bor az elsõ Csopakon. A filoxéra pusztítás után, Sáner János Cso-
pakon és Paloznakon hozta létre oltvány telepét és evvel megalapozta
nem csak a Balaton felvidéken, hanem az egész országban a szõlészet,
borászat újra indulását.

A Csopaki Rizling az új kódex szabályozással akár Hungarikum is
lehet.

A levendulás szõlõzselé, a fügés, mandulás desszertek mind - mind
helyi értékek.

Ipari és mûszaki értékeink voltak a vízi malmaink. Nem is a távoli
múltban hat vízi malom mûködött Csopakon. Ma már csak egy malom
található, de ez szerencsére ipari mûemlék. Az elveszettek történetét,
helyét  mint néhai értékeinket meg kell õrizni.

Természet - környezet vonatkozásában egyedülálló, hogy sehol más-
hol a Balaton partján vízparti területet egyetlen önkormányzat sem he-
lyezett védelem alá a rendszerváltás során, csupán a csopaki Polgármes-

teri Hivatal 1992 évben! A Kerekedi öblöt és környékét megkívántuk
õrizni a beépítés elõl halbölcsõnek, természetes élõhelynek. Talán nem
véletlen, hogy késõbb a Nemzeti Park Igazgatósága is ide költözött.

Egészség és életmód vonatkozásban meg kell említeni a Csopaki
Savanyúvizet, melyet már 1933-ban klinikailag bevizsgáltak és gyógy-
vízzé minõsítették. A palackozót lebontották, a kutat átépítették, kellõ-
en átgondolatlanul, odavezetve a felszíni csapadék vizeket,  a környe-
zetét, véd területét beépítették lefertõzve használhatatlanná tették a
forrást. Az értéktárban  mindenképp meg kell emlékezni róla.

Kulturális örökség címén nagyon sok témát fel lehet sorolni, a csopaki
felekezeti iskolák történetét, jó hírû tanárok tevékenységét. A kulturális
események sorát, az augusztus 20. búcsú, a borhét, majd a Csopak Napok
rendezvényeit. A Kaláris gyermektánccsoport, majd a Csopak táncegyüt-
tes történetét és a civil szervezetek hagyományteremtõ rendezvényeit.

Turizmus-vendéglátás csopaki története a múltszázad elején kezdõ-
dött a Csopaki Fürdõegylet megalakításával. Kifõzdék, panziók nyíl-
tak, melyek a világháború után eltûntek. Az ötvenes évek után sorra
nyíltak a vállalati, szakszervezeti üdülõk, egy gyors felfutás után a
rendszerváltással ezek is eltûntek, csupán a torzók a lepukkant nagy
épületek maradtak, kihasználatlanul. Napjainkban inkább a privát nya-
ralók felé tolódott el az érdeklõdés. A folyamat megörökítése, szintén
az értéktár feladata.

Sok kitûnõ borászat jött létre, ezeknek szintén az értéktárban van a
helyük pl.: Szent Donát pincészet, Jásdi pincészet, Söptei pincészet,
Tamás pince, nem csupán a bor, hanem az építmények  és a vendéglá-
tás is igazi érték. A vendéglõk sorában meg kell említeni „Víg Molnár“
csárdát, mely stílusában és valamennyi paraméterében az értékeik so-
rába való.

Épített környezet témakörben sajnos sok érdemes épületünk elve-
szett, Kúriák, vincellérházak, borospincék váltak a privatizáció során
értéktelenné. A Ranoldel Kastély az Angolkisasszonyok nyaralója,  né-
hány présház, pince még mutatóban megmaradt.

Sport vonatkozásában említésre méltó a világháború elõtti levente
sportkör, atlétikában, labdarúgásban voltak jó eredményeik. Ezek feltá-
rása megörökítése nehéz feladat, mivel az emlékezõ nemzedék kihalt.
Az iskolai sportkör a helyi sportegyesület még nem alkotott maradan-
dót, ennek oka a kevés fiatal és agyér érdeklõdés. Örvendetes a tenden-
cia, hogy egyre több gyermek születik és megélénkül a sportélet. Cso-
pakon a vitorlázás a legfelkapottabb sport, országos jelentõségû, sajnos
a településnek nem sok kapcsolata van az érintett egyesülettel.

A felsorolt témakörökben bárki tehet javaslatot az értéktárba kerü-
lésre, legyen helyi lakos, vagy nyaralótulajdonos. A javaslatot, adatla-
pon az internetrõl letölthetõ, vagy a polgármesteri hivatalban átvehetõ
nyomtatványon kell benyújtani a hivatalhoz.

A beérkezett javaslatokat a Települési Értéktár Bizottság bírálja el
és ezek után kerül a helyi értéktárba.

További célunk, a helyi civilszervezeteken, intézményeken, feleke-
zeteken keresztül mozgósítani a lakosságot. hogy minél többen kap-
csolódjanak be az értékmegõrzõ munkába. Tegyük közkincsé meglévõ
értékeinket, és õrizzünk meg a régi Csopakból minél többet az
eltûnõfélben lévõ értékekbõl is.

2 Tájékoztatás

(Folytatás a címlapról)

A nem elszámolható költségek fedezésére Csopak Község Ön-

kormányzata, a „Csopak Településért” Közalapítványon keresz-

tül nyújtott támogatásával, 2.000.000 Ft-tal segítette a kilátó meg-

épülését. Köszönetet mondott továbbá a kilátó megépüléséért

összefogók munkájáért.

Dr. Kontrát Károly országgyûlési képviselõ beszédében örö-

mét fejezte ki, hogy helyi összefogással, a kormányzat pályázati

segítségével egy új turisztikai látványosság jöhetett létre Csopa-

kon.

A szalag átvágását követõen a helyiek finom csopaki borokkal

és ízletes ebéddel látták vendégül a megjelenteket.

Csopakon megalakult a Helyi Értéktár Bizottság
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Honfoglalási Emlékmû, Vereckei-hágó. 2015. május 16.
A csopaki delegációnak Zsukovszky Ferenc derceni lelkész Úr segítségével lehetõsége volt megkoszorúzni a Honfoglalási Emlékmûvet.

Köszönjük!

Programok júniusban
Vikidál Gyula koncert
Idõpont: 2015. 06. 07.

16.00: Vikidál Gyula koncert (strand)

17.00: Dávid Roland és zenekara (strand)

Olaszrizling Éjszakája,
Teka-Mofém Jubileumi Fesztivál

Idõpont: 2015.06.20.

10.00.: Sportversenyek és gyerekprogramok a Csopaki strandon

12.00.: Theatrum Ad Flexum zenei elõadása

15.00.: Csepregi Éva mûsora

18.00.: Elõkészületek az Olaszrizling Éjszakájára: közös máglya-

rakás, koncertek a strand parkoló Nagyszínpadán

18.00.: Animal Cannibals

19.00.: Belmondo koncert

20.30: Fellobban a tûz lángja, elkezdõdik a Szent Iván Éji hagyo-

mányok felelevenítése az egészségét, bõségért és szerele-

mért.

21.00.: Kozmix koncert

22.00.: Tûzzsonglõrök

Milyen legyen 
a 2016-os csopaki

naptár?
A tavalyi évben
közel kétszáz

fotó érkezett a
Csopaki naptár 

fotópályáza-
tunkra. 

Az idei évben is
sok szeretettel 

várjuk a
Csopakon 

készült fotóikat 
(jpg formátumban,

minimum 3000x2000 pixel méretben), 
ugyanis már a 2016-os évre gondolva, 

jövõre is készül Csopak naptár!
A fotókat a csopakph@csopak.hu 

e-mail címre várjuk
2015. október 31-ig.



Klubunkba az idén is eljöttek köszönteni anyák napját a Csopak Man-
dulavirág Óvoda óvodásai. A vezetõ óvó néni köszöntötte a nagyma-
mákat. Az óvodások, dalokat, verseket mondtak, melyeket az
óvónénik tanítottak be Neki. Végül általuk készített virágokat adták
át a nagymamáknak. Kedvesek, ügyesek voltak! Köszönjük!

A XIII. Közép-Dunántúli Regionális Nyugdíjas találkozóra ké-
szültünk, amelyre május 16.-án került sor. Sokan eljöttek hozzánk,
legtöbben évek óta járnak a találkozóra, ahol 10-20 perces mûsorok-
kal mutatkoztak be a fellépõ amatõr kultúr csoportok. Idén még
Komárnoból is érkeztek vendégek. Kedvezõ volt az idõjárás is, így
lehetett sétálgatni a Balatonparton vagy sétahajózni a Balatonon.

Ebédig a amatõr csoportok mûsorai nagy része lezajlott. Az Óvo-
da dolgozói finom ebédet készítettek, felszolgáltak. Minden vendég
dicsérte az ebédet és a gyors felszolgálást. Az iskolától is kaptunk se-
gítséget az ebédeltetés gyors lebonyolításához. 

A délutáni programban a Csopak Tánc Együttes, A Csopak Nyug-
díjas Klub Country tánckara, és Komárnói Nyugdíjas Klub mutatta
be a mûsorát. A délután a Veszprémi Petõfi Színház mûvészeinek,
Módry Györgyi és Szeles József operett mûsorával zárult.

Elmondhatjuk, hogy gördülékenyen és jól zajlott le a találkozó.
Köszönet érte a sok közremûködõnek és segítõnek, az Önkormány-

zatnak, Óvodának, Iskolának és a Nyugdíjas Klub aktív tagjainak. 
Május 20-án a Phul malomnál jöttünk össze, hogy a madarak fák

ünnepére emlékezzünk. A szép kora nyári idõben, dr. Horváthné Ági
beszélt e nap jelentõségérõl és az alkalomhoz illõ verseket olvasott
fel. Közben elkészült a finom pörkölt Andok Marika és segítõi által,
amit vidám hangulatban elfogyasztottunk.

Bocskayné Eszter - KG
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Lengyelországi úti beszámoló
A Csopak Nyugdíjas Klub 2015. 05 04-én útnak indult a lengyelor-
szági Myslenicébe, a helyi nyugdíjas klub meghívására. Mindenki
nagy várakozással tekintett az út elé. Szép napos idõben indultunk a
hosszú útra. Az elsõ hosszabb megálló a szlovákiai Donovaryban
volt. A meleg idõ ellenére még láttunk a közelben nagy hófoltokat.
Késõ délután megérkeztünk a szálláshelyünkre, ahol vacsorával vár-
tak bennünket. Mindenkinek jól esett a meleg étel. Vacsora után né-
hányan sétálni indultunk, felfedezni a környéket. Esténként beszélge-
téssel, kártyázással, társasjátékkal múlattuk az idõt.

Másnap a kiadós reggeli után Tarnówba, Bem József szülõvárosá-
ba indultunk. Ez a lengyel város sok szállal kötõdik hazánkhoz, mely
kötelék egészen 1330-ig nyúlik vissza. Bár a viszony nem mindig volt
felhõtlen, Tarnów és a magyar nép közötti legszorosabb kapocs kétsé-
get kizáróan Bem apó, aki mindkét nép szabadságharcából kivette a
részét. A szép, hangulatos városkában található Körzeti Múzeumban
megtekintettük a monumentális Erdélyi Panoráma – másnéven Nagy-
szebeni csata vagy Bem tábornok Erdélyben címû körkép megmaradt
darabjait. Az óvárosban található egy nagyon szép gótikus székesegy-
ház, és a zsinagóga fennmaradt részlete is. Rövid séta után, egy na-
gyon szép parkban, vízililiomokkal benõtt tó közepén kialakított mes-
terséges szigeten láttuk meg a szarkofágot, amit betonoszlopok tetején
helyeztek el. A tó körül elhelyezett padokon pihentünk egy keveset,
majd egy fagylalt elfogyasztása után indultunk vissza a szállásra.

Szerdán Krakkó volt a program. Bár éjjel esett, reménykedtünk, hogy

nem ázunk meg városnézés közben. Útban  a Waweli Székesegyház fe-
lé, a várdomb alján megálltunk egy sárkány szobor elõtt, mely egy bar-
lang elõtt látható. Ez a lengyel mondakörbõl származó Wawel sárkány,
mely szörny a lakosság állatait tizedelte. Kis séta után felértünk a várba,
amely udvarában található a székesegyház, a lengyel királyok egykori
koronázási és temetkezési helye, de már ide temetik a püspököket is.
Majd a Báthory szarkofágjánál elénekeltük a himnuszt.  Ezután a vár
udvarában található palotát néztük meg kívülrõl. Majd a Jagelló Egye-
temhez igyekeztünk, hogy meghallgassuk a zenélõ órajátékot. Megtud-
tuk, hogy Krakóban több mint 100 templom található. Utána a Fõpiac-
téren átsétálva a Mária templomot csodálhattuk meg, majd az egyik to-
ronyból egy tûzoltó élõ trombitaszólóját hallgattuk meg.

Csütörtökön a jó kis reggeli után Wadowicébe, II. János Pál (Karol
Woytila) szülõvárosába utaztunk. A nap szépen sütött, jó kedvvel indul-
tunk útnak. A városka fõterén található a Woytila Emlékház és Múze-
um, ami mély benyomást gyakorolt mindannyiunkra. Közvetlen mellet-
te található egy székesegyház. ahol az egyházfõ egykor ministrált. Né-
hány lépésre a székesegyháztól ma is mûködik az a híres cukrászda,
ahol a világhírû wladowicei krémesek készülnek. A legenda szerint az
akkor gimnazista Karol Woytila egy alkalommal 17 krémest evett meg.

Utunk folytatódott Lengyelország legfontosabb zarándok helyére,
amely egyben Európa legszebb kálváriája. A Jeruzsálemi Kálvária
mintájára épült több létesítménybõl álló komplexum az UNESCO Vi-
lágörökség listáján Kalwaria Zebrzydowska Vallási és Tájpark néven
szerepel.

Visszaérve Myslenicébe, megtekintettük a helyi nevezetességeket.
Aznap délután vendégül láttuk a helyi nyugdíjas klub tagjait. Finom
szendvicseket (csopaki alapanyagokból) készítettünk, és csopaki
olaszrizlinget kínáltunk mellé. Mindkettõnek nagy sikere volt.

A vendégek is hoztak süteményt, kínálgattuk egymást és elrohant
az idõ. Végül azzal búcsúztunk, hogy jövõre Õk jönnek Csopakra.
Pénteken reggeli után fájó szívvel indultunk haza, hiszen még nagyon
sok látnivaló kimaradt. Zakopanéban megálltunk, hogy a Magas Tát-
ra szépségén kívül egy kedves kis turista paradicsomot is megnéz-
zünk és nem utolsó sorban némi suvenirt vásároljunk. Utunk csodá-
latos tájakon, hegyeken, folyópartok mellett, rendezett kis települése-
ken át vezetett. Fáradtan, de jólesõ érzéssel szálltunk ki Csopakon.

Köszönjük, hogy részesei lehettünk ennek a szép kirándulásnak.
Dr. Horváth Imréné

Májusi programokról
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VESZPRÉM MEGYEI KORMÁNYHIVATAL BALATONFÜREDI JÁRÁSI HIVATALA

TÁJÉKOZTATÓ
A Balatonfüredi Járási Hivatal a termõföld védelmérõl szóló 2007.
évi CXXIX. törvényben (továbbiakban: Tfvt.), meghatározott ellen-
õrzési kötelezettsége keretében a település külterületén határszemlét
tart 2015. május 1.–2015. október 31. napjáig terjedõ idõszakban.

Ezen feladattal kapcsolatban a legszükségesebb ismeretek az
alábbiak:

• a földhasználó – ha e törvény másként nem rendelkezik, választása
szerint – köteles a termõföldet mûvelési ágának megfelelõ termelés-
sel hasznosítani, vagy termelés folytatása nélkül a talajvédelmi elõ-
írások betartása mellett a gyomnövények megtelepedését és terjedé-
sét megakadályozni (hasznosítási kötelezettség) (Tfvt. 5.§ (1))

• szõlõt és gyümölcsöst a mûvelési ágának megfelelõ termeléssel
kell hasznosítani (Tfvt. 5.§ (2))

• ha a termõföld más célú hasznosítását engedélyezték, a föld-
használó köteles a termõföld engedélyezett célú felhasználásáig
a hasznosítási kötelezettségét teljesíteni. (ideiglenes hasznosítás)
(Tfvt. 5.§ (3))

• a földhasználó köteles a termõföldnek nem minõsülõ ingatlanon a
növényzet gondozását rendszeresen elvégezni, ha ez az ingatlan más
célú hasznosításának megfelelõ terület-felhasználást nem akadályoz-
za, illetõleg nem korlátozza (mellékhasznosítás) (Tfvt. 5.§ (4))

A fent elõírtakat az ingatlanügyi hatóság rendszeresen ellenõr-
zi. Mulasztás esetén az ingatlanügyi hatóság földvédelmi bírsággal
súitia a földhasználót. Ha a földhasználati nyilvántartásban nincs
bejegyzett földhasználó, a földvédelmi bírságot a tulajdonossal
szemben kell kiszabni. Ha az érintett földrészletnek a földhaszná-
lati nyilvántartás szerint több földhasználója van, illetõleg az érin-
tett földrészlet közös tulajdonban áll, a földvédelmi bírság a föld-
használókat, illetõleg tulajdonosokat egyetemlegesen terheli.

Zártkerti ingatlanokra vonatkozó külön szabályok
Ha az ingatlanügyi hatóság zártkerti ingatlant érintõen földvédelmi

bírság megfizetésére kötelezõ határozatot hoz, a határozat jogerõre emel-
kedését követõen a határozat egy példányát közli a zártkerti ingatlan fek-
vése szerint illetékes települési önkormányzattal. (Tfvt. 5/A. § (1))

FÖLDHIVATALI OSZTÁLY
8230 Balatonfüred, Felsõ köz 2.

Telefon: 87/581-190, fax: 87/581-191, e-mail: balatonfured@takarnet.hu

Villám látogatás Vágsellyén

A szlovákiai Nyitra járásban lévõ Vágsellyére az ottani nyugdíjas
Klub meghívására látogattunk el. A klub vezetõjének csopaki látoga-
tása során vetõdött fel, hogy érdemes lenne szorosabb kapcsolatot ki-
alakítani a két klub között. Az elsõ lépéseket megtettük. Nagyon szí-
vélyes fogadásban részesültünk. A város Polgármestere és a klub
tagjai fogadtak bennünket. Megtekintettük a várost és részt vettünk a
járási Nyugdíjas Szövetség konferenciájának megnyitóján. A jó han-
gulatú beszélgetés során az is kiderült, hogy az ottani Polgármester
nagyon jól tud magyarul és a mi Polgármesterünk Ambrus Tibor is
otthon van a szlovák nyelvben, így a barátkozásnak nyelvi akadálya
biztosan nem lesz. KG

A Csopaki Képzõmûvészeti
Egyesület szezonnyitó kiállítása

Az idén 20 éves Csopak Galériában csütörtökön este nyílt kiál-
lítás az alkotói közösség munkáiból. 

A kiállítást Gopcsa Katalin mûvészettörténész nyitotta meg a
zsúfolásig megtelt kiállítóteremben.

Gopcsa Katalin és KádárTibor
- A kiállítást megelõzõen tegnap este volt arra lehetõségem, hogy nyu-

godt körülmények között végignézzem az alkotásokat és meg kell mon-
danom, hogy az elmúlt 14 év alatt óriási fejlõdés látható a munkákon,
amely elsõsorban annak köszönhetõ, hogy Kádár Tibor festõmûvész-
mûvésztanár szárnyai alá vette az alkotói csoportot - fogalmazott Gopcsa
Katalin. Majd hozzátette, hogy azért is szerencsések, mert Kádár
Tibornak a vérében van a mesterség, a tudás és a tanítás. Ez meg is lát-
szik az itt kiállított alkotásokon, hiszen akár a zsáner, portré akár a
tájképeken látszik a letisztultság, a kompozíciós készség és a biztos tech-
nikai ismeretek. Azt is figyelembe kell venni, hogy az itt kiállítók mind-
egyike munka után alkot és ezt a szó nemes értelemben nevezhetjük is
amatõr tevékenységnek, ami természetesen nem igaz, hiszen a szó fran-
cia eredetét figyelembe véve annyit jelent, hogy jó értelemben vett új
érdeklõdés. Hiszen kevesen tudják, hogy például Vincent van Gogh vagy
akár Paul Gauguin világhírû festõk sem végeztek el semmilyen
képzõmûvészeti akadémiát, egyszerûen zsenik voltak. Gopcsa Katalin az
alkotókat egy-egy festményük elemzésével mutatta be.

Kiállítók és Huszár Boglárka 
Közremûködött Huszár Boglárka gitár-ének.
Kiállítók: Dekné Béki Júlia, dr. Erdélyi Zsuzsanna, Grimm

József, Héhn Zsuzsanna, Huszár Tamás, Kádár Erika, Kiss Izabella,
Mógor Judit, dr. Preisz Ádám és Végh Mozgai Heni.

A kiállítás megtekinthetõ: 2015. június 27-ig, hétfõ kivételével
naponta 10.00 és 17.00 óra között.

Helyszín: Csopak, Kossuth Lajos utca 53



Intézményünk Helyi Pedagógiai Programjában részletesen kidolgoz-

tuk az egészséges életmódra nevelést. Az egészséges életvitel igényé-

nek alakítása ebben az életkorban kiemelt jelentõségû. Az egészség-

nevelés három részterülete: testi - szomatikus; pszichés - mentálhigi-

énés; szociális - társas mezõben folyó személyiségformálás. Az

egészség megtartását segíti a helyes táplálkozás, amely biztosítja a

növekvõ szervezetnek az építéshez szükséges, megfelelõ minõségû

és mennyiségû, napi változatos étkezést, mérsékelt szénhidrát-, és

gazdag, sokféle fehérjedús, vitamin és ásványianyag-tartalmú táplá-

lékot. A szabad levegõn való tartózkodás, a séta, a kirándulás mind

hozzájárulnak az egészség megtartásához.

A közelmúltban tartott egészségnapokon a programunkban megfo-

galmazottakat még inkább elõtérbe helyeztük. Gyermekkorban az

egészségre nevelésnek az élet további szakaszaira is kiható jelentõsé-

ge van, ezért az óvodai egészségfejlesztés kiemelt feladat. Az egész-

séges táplálkozás egészségre gyakorolt hatásai adnak alapot a tevé-

kenységeinknek. A gyerekek különbözõ alkalmakon, így a mostani

egészségnapokon, a zöldségboltban, a veteményes kertekben, kirán-

dulások alkalmával gyûjthettek tapasztalatokat, ismerkedtek a gyü-

mölcsökkel, zöldségfélékkel. A minden érzékszervet megmozgató ta-

pasztalatszerzés során versekkel, mondókákkal, mesékkel, körjáté-

kokkal kísérve tettük még vonzóbbá a gyermekek részére. Az egész-

ség témáját mindhárom csoportban az óvodapedagógusok gazdag és

érdekes ötleteik alapján dolgozták fel, figyelembe véve a gyerekek

életkori sajátosságait. Az egészségnapok keretén belül volt zenés reg-

geli torna, kisebb kirándulás, túra, valamint ellátogattunk a közeli kis

boltba, ahol gazdag tavaszi zöldség-gyümölcs kínálatból válogathat-

tunk. Az óvodában örömmel kóstolgatták a gyermekek a saját kezû-

leg kiválasztott zöldségeket, gyümölcsöket.

Ropogtattunk répát, karalábét, kóstoltunk paradicsomot, paprikát,

hagymaféléket, uborkát, retket. A gyümölcsök közül ízletes almát,

körtét, narancsot, banánt, epret fogyasztottunk. Az egészségnapok je-

gyében az óvoda konyháján különleges, egészséges hidegtálak ké-

szültek. A gazdag, ínycsiklandó tálon sonka, fõtt tojás, lencsekrém,

tejfölös túró zöldsaláta ágyon, paradicsommal, sárgarépaszeletekkel,

retekszeletekkel díszítve sok kisgyermeket késztetett arra, hogy meg-

kóstolja akár a nem mindennapi ízeket is. A nagycsoportos gyerme-

kek ellátogattak a helyi fogászati rendelõbe, ahol közelrõl is megis-

merkedhettek a fogászati eszközökkel. Természetesen a legérdeke-

sebb a „liftes” fogászati szék volt, melyet mindenki kipróbálhatott. A

nagycsoportban a védõnõ játékos beszélgetést kezdeményezett a

gyermekekkel az óvodában és otthon elõforduló balesetekrõl. Puzzle

kirakóval, szemléltetõ képekkel, színezõkkel tette még érdekesebbé a

témákat. A gyerekek maguk is bátran elmondhatták gondolataikat,

megfogalmazhattak néhány nagyon fontos szabályt.

Az egészségnapokat programja a nagycsoportosok Balaton parti

túrájával zárult. A Madárvártán csendben, a magukkal hozott távcsö-

vön keresztül is megfigyelhettük a tájat, vízi növényeket, a repülõ

madarakat. Az élményekben gazdag délelõtt a strand területén ért vé-

get. Jól esett a friss fûben tornázni, játékos jógagyakorlatokat végez-

ni. Felnõttek és gyerekek egyaránt élvezték a föld, a víz, a napfény és

a jó levegõ mindenkit megnyugtató hatásait.

Ecsedi Ildikó
óvodapedagógus

Események6

Egészségnap a Mandulavirág Óvodában
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Babajelnyelv program
Fizl Kata babajelnyelv-oktató, a
Babajelnyelv program létreho-
zója járt ma a csopaki baba-ma-
ma klubban. Számomra is telje-
sen új dolog volt, amirõl Kata
beszélt, nagyon hasznos dolgo-
kat hallottunk.

A program lényegét Kata így
fogalmazta meg:

„Meghallgatod a kisbabá-
dat, vagy megvárod, míg meg-
tanul beszélni?

A babajelnyelv a kisbabák és
a szüleik életét megkönnyítõ
módszer, mely az egymás közti
kommunikációt teszi hatéko-
nyabbá jóval a beszédkészség
kialakulása elõtt. Az agy legdi-

namikusabban fejlõdõ idõszakában a kisbaba értelmi fejlõdése inten-
zívebb, mint a beszédkészségének kialakulása.

8-18 hónapos kor között a babáknál hatalmas mennyiségû passzív
szókincs halmozódik fel, amit a még ki nem alakult beszédkészségük
hiánya végett, nem tudnak aktívan használni. A babajelelés segítsé-
gével képes, hatékonyan tudatni az igényeit, gondolatait, akár 8 hó-
napos korában. 

Csökkenti a meg nem értettség és a félreértések miatti hisztik és
nyûgös viselkedések számát. A babajelelés a gyermek és a szülõ köz-
ti kapcsolatot harmonikusabbá teheti.

A babajelek játékos körülmények között, mindig a baba érdeklõdését

figyelembe véve, beszélõ környezetben vannak bevezetve, mely ha-
tékonyan elõsegíti a beszédértést és erõsíti a kommunikációs kész-
séget.

Fizl Kata  csoportos babajelnyelv foglalkozásokat tart, illetve le-
hetõség van az ország bármely területérõl babajelnyelv tanfolyamon
részt venni skype-on keresztül is. A babajelelést segíti az online ott-
honi segédlet ( alap) csomaggal, melyet minden foglalkozáson részt
vett hallgatónak biztosít.”(Fizl Kata)

Kissné Ughy Bernadett
védõnõ

Irodalmi est a kultúrházban

Kávéházi hangulatot teremtett április 24-én, pénteken két fiatal

elõadó: Scheer Lívia és Szkórits-Tala Gábor községünk kultúr-

házába. Segítségükkel bepillantást nyerhettünk a XIX-XX. szá-

zad fordulóján élt irodalmi alakok szerelmi életébe. Az irodal-

mi bulvár határán táncoló elõadás Nyáry Krisztián Így szeret-

tek õk címû kötete alapján készült, s megismerhettük többek

között Mikszáth Kálmán, Ady Endre és Molnár Ferenc magán-

életének titkait is. A könyvbõl vett részleteket korabeli sláge-

rek színesítették, melyek különösen hangulatossá tették az es-

tét. Az elõadás a Községi Könyvtár szervezésében valósult

meg.
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A 2015-ös szezonra keresünk 
kiadó csopaki apartmanokat, házakat.

Neuhold Tourist.
Tel:06-30-9926-440, 

e-mail: info@neuholdtourist.hu

Csopaki Hírek (ISSN 2063-5206) - Csopak Község Önkormányzatának közéleti havilapja
Felelõs szerkesztõ: Beke G. László
Tördelés, grafika, képszerkesztés: Kiss Csaba
Nyomda: Tradeorg Nyomda Kft, Balatonfûzfõ-gyártelep
Szerkesztõség/hirdetésfelvétel: 8229 Csopak, Polgármesteri Hivatal, Petõfi S. u. 2
Telefon: 87/446-250 e-mail: csopakihirek@gmail.com
Terjeszti: Magyar Posta Zrt.

Partnereink:

Orhídea
Virágüzlet

Csopak, Berekháti u. 25.

Nyitva tartás:
Hétfõ: 9.00-11.00

Kedd-Péntek: 9.00-11.00, 14.00-18.00
Szombat: 9.00-12.00

Vágott virágok, 
cserepes virágok,

egynyári virágok 135,- Ft-tól,
virágföldek,

temetési koszorú, sírcsokrok készítése,
rendezvényeken teremdíszítés!

Rendelést telefonon is felveszünk!
Virágküldõ szolgálat!

Telefon: 87/455-005, 30/329-8715

Mindenkit szeretettel várunk!

Csopaki strandon lévõ üzletünkbe a nyári idõszakra
fiatal felszolgáló munkatársakat keresünk!

Fényképes önéletrajzokat 
a csopakikincses@gmail.com e-mail címre várjuk.

Csalás miatt nyomoztak
Közel kétmillió forintos kárt okozott - a nyomozás adatai szerint -
egy csopaki nõ, aki évekig lakott úgy albérletben családjával, hogy
nem fizetett bérleti díjat, valamint a közüzemi számla tartozásait sem
egyenlítette ki.

Egy csopaki lakos tett feljelentést 2014 novemberében egy 38
éves nõ ellen, aki 2013 augusztusában albérlõként beköltözött a la-
kásába, de nem fizetett bérleti díjat, valamint a közüzemi számla tar-
tozásait sem egyenlítette ki. A nyomozók megállapították, hogy a nõ
az egyik közüzemi szolgáltató részére is kitöltött egy nyilatkozatot,
majd a tulajdonos nevét saját kezûleg írta alá. A büntetõeljárás ada-
tai szerint a gyanúsított 2012 januárjában egy ugyancsak csopaki in-
gatlanba - szintén albérletbe - költözött családjával, de a bérleti díjat
és a közüzemi számlákat ott sem fizette ki. A nõ gyanúsítottkénti ki-
hallgatása során a terhére rótt cselekmények elkövetését elismerte, és
tételes beismerõ vallomást tett.

A két rendbeli csalás bûntette, valamint egy rendbeli hamis ma-
gánokirat felhasználása vétség elkövetésének megalapozott gyanúja
miatt indított eljárás iratait a Balatonfüredi Rendõrkapitányság vád-
emelési javaslattal küldte meg a Veszprémi Járási Ügyészségnek.

Testületi ülésrõl jelentjük
Pályázatokat adott be a testület a Kossuth utca járda burkolatának

felújítására, a népmûvészeti tábor megvalósítására és a Hivatal energia

hatékony felújítására. Döntött az idõs lakosok védõoltásainak további

támogatásáról és a fiatalok HPV oltásának további folytatásáról. Ezek

részleteinek pontos kidolgozása a következõ hónapban történik. 

Döntés született a vállalkozói és idegenforgalmi alapok létrehozá-

sáról, a vízpart rehabilitációs tanulmányterv elfogadásáról és a kép-

viselõk véleményezték a településrendezési tervhez érkezett lakossá-

gi észrevételeket.

A 2014/2015 25. forduló után az U 21-es csapat 
a harmadik helyen áll, amíg a Csopak FC 

a ranglista 5. helyérõl várják a legközelebbi 
rangadót, ami Csabrendeken 

2015. június 7-én 16.30 órakor kezdõdik. 
Az U21 mérkõzései a nagycsapat elõtt 

két órával kezdõdnek.
Jó szurkolást!

Idén is 10 ezer példányban jelenünk meg,
keresse a strand bejáratoknál!
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